

Første næstformand (Grete Hækkerup):
Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 1. marts, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til boligministeren af Svend Havggaard m. fl.*
- 2) *Spørgsmål til ministrene.*
- 3) *Anden behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om ejerlejligheder.
- 4) *Anden behandling af:*
Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene.
- 5) *Første behandling af:*
Forslag til folketingsbeslutning om udflytning af statsinstitutioner m. v. [af H. C. Toft m. fl.].
- 6) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*
Forslag til lov om udnyttelse af sten, grus og andre naturforekomster i jorden og på søterritoriet
og
forslag til lov om ændring af lov om kontinentalsoklen.
- 7) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*
Forslag til lov om ændring af postloven.
- 8) *Valg af 2 medlemmer til repræsentantskabet for Færøernes Realkreditinstitut.*

Mødet hævet kl. 15.03.

60. møde.

Onsdag den 1. marts kl. 13.

Første næstformand (Grete Hækkerup): I skrivelse af gårs dato meddeler kirkeministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om valgmenigheder.

Medlemmer af folketinget Skytte, Grete Hækkerup, Hanne Budtz, From og Morten Lange har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget. (Om folketingsmedlemmers orlov med vederlag)

og
forslag til folketingsbeslutning om ændring af forretningsorden for folketinget.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om lån til betaling af ejendomsskatter for visse parcel- og rækkehuse har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

I skrivelse af 24. f. m. anmoder økonomi- og budgetministeren om, at der af folketinget foretages valg blandt dets medlemmer af 4 medlemmer til *Kongeriget Danmarks Hypotekbankes bestyrelse* for tiden fra 1. april 1972 til 31. marts 1978.

Medlem af folketinget Gunner Baunsgaard har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Agter ministeren ud fra den helt aktuelle situation omkring uddannelsen af omsorgsassistenten i Odense på ny at drøfte med indenrigsministeren, om der kan ske en koordinering af uddannelsen af omsorgsassistenten og plejehjemsassistenter?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Kirkeministeren (Dorte Bennedsen): Her ved skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om valgmenigheder.*

[Kirkeministeren.]

Den nugældende valgmenighedslov, der kun på et par mindre betydende punkter er ændret siden lovens givelse i 1903, har længe trængt til en revision, idet adskillige af dens bestemmelser er forældede og ude af trit med den øvrige lovgivning.

Når der nu er taget skridt til fornyelse af loven, skyldes det navnlig, at det under den herskende præstemangel, som jo også rammer valgmenighederne, skønnes ubilligt at opretholde den nugældende lovs bestemmelse om, at en valgmenigheds anerkendelse skal tilbagetages, såfremt der ikke inden 6 måneder efter, at ledighed i præstestillingen er indtrådt, foreligger indstilling fra valgmenighedens bestyrelse om stadfæstelse af en ny præst for menigheden. Selv om der ved lov af 17. marts 1971 er truffet foranstaltning til afhjælpning af præstemangelen ved at åbne adgang til, at personer uden teologisk embedseksamen eller anden akademisk uddannelse under visse forudsætninger kan ansættes som præst i folkekirken, må det dog forudses, at ledigblevne stillinger i mange tilfælde vil komme til at henstå ubesatte i længere tid på grund af mangel på ansøgere. Den omtalte bestemmelse foreslås derfor ophævet. Ud fra samme motivering foreslås det endvidere at ophæve den nugældende regel om, at ingen kan få stadfæstelse som præst for mere end én valgmenighed. Hermed overflødiggøres bestemmelserne om adgangen til at oprette filialmenigheder til bestående valgmenigheder, hvorfor disse bestemmelser ligeledes foreslås ophævet. Herved opnås tillige en forenkling af retsreglerne på dette område.

Tilsynet med, at disse lempelser ikke fører til misbrug eller desorganisation, påhviler i første række vedkommende biskop, idet denne ligesom hidtil skal have underretning, når der indtræder ledighed i en stilling som valgmenighedspræst, og skal godkende den midlertidige ordning af den kirkelige betjening af valgmenigheden. Yderligere foreslås der tilvejebragt hjemmel for, at biskoppen over for ministeriet kan stille forslag om tilbagekaldelse af menighedens anerkendelse, såfremt han finder, at den kirkelige betjening af valgmenighedens medlemmer ikke varetages på forsvarlig måde. Endelig er der som hidtil adgang for kirkeministeren til at tilbagekalde anerkendelsen,

dersom betingelserne for valgmenighedens anerkendelse ikke længere er til stede.

I overensstemmelse med princippet i lov af 28. april 1971 om kongelig udnævnelse og åremålsansættelse af visse tjenestemænd finder kongelig udnævnelse inden for folkekirken nu kun sted til stillinger som provst og biskop. I konsekvens heraf foreslås det, at stadfæstelse af valgmenighedspræster og — da anerkendelse af en valgmenighed sker i forbindelse med stadfæstelsen af menighedens første præst — tillige anerkendelse af valgmenigheder fremtidig meddeles af kirkeministeren i stedet for som hidtil af kongen.

Efter forslaget er det som hidtil en betingelse for anerkendelse af en valgmenighed, at denne enten har egen kirke eller kirkesal eller har opnået adgang til at benytte en af folkekirkens kirker, men det foreslås herudover at tilvejebringe hjemmel for, at en valgmenighed også, hvor forholdene taler derfor, vil kunne anerkendes på grundlag af en af biskoppen godkendt overenskomst mellem valgmenigheden og et trossamfund uden for folkekirken om benyttelse af en af dets kirker, idet der har vist sig at være praktisk behov for en sådan regel.

Det nugældende krav om, at de, der ansøger om anerkendelse af en valgmenighed, skal have egen husstand, foreslås erstattet med en regel om, at ansøgerne skal opfylde betingelserne for at have stemmeret ved valg til menighedsråd. Under hensyn hertil foreslås minimumsantallet af ansøgere forhøjet fra 20 til 50.

Da lovforslaget åbner adgang til, at en præst stadfæstes som præst for flere valgmenigheder, kan præstens bopæl ikke i alle tilfælde betragtes som menighedens domicil. For at forebygge tvivl, f. eks. i forbindelse med valgmenighedens deltagelse i bispevalg, foreslås der indført en pligt for valgmenigheder til at anmelde til kirkeministeriet, hvor menigheden har sit hjemsted.

Der har ikke vist sig behov for at opretholde den nugældende bestemmelse om, at en valgmenigheds anerkendelse som regel ikke bør finde sted i det første år efter, at en ny sognepræst er blevet ansat, hvorfor denne bestemmelse foreslås ophævet.

Betingelserne for stadfæstelse af valgmenighedspræster er uændrede, bortset fra at det fremtidig ikke vil være til hinder for

[Kirkeministeren.]

stadfæstelse, at en tidligere meddelt stadfæstelse som præst for en anden valgmenighed ønskes opretholdt.

Efter forslaget er der som hidtil adgang for ministeriet til at meddele en valgmenighed tilladelse til at anlægge en kirkegård til brug for valgmenighedens medlemmer, og denne adgang er ikke som i den nugældende lov gjort betinget af, at menigheden har sin egen kirkebygning, idet det ikke skønnes tilstrækkelig motiveret at opretholde dette krav. Derimod foreslås det, at der i stedet for den nugældende lovs forskrift om, at der på kirkegården skal lyses en deklaration til sikring af kirkegårdens fred og vedligeholdelse, indføres en bestemmelse om, at der skal tilvejebringes en af kirkeministeriet godkendt sikkerhed for kirkegårdens fortsatte vedligeholdelse i tilfælde af menighedens opløsning, idet der har vist sig behov for en bedre sikring af vedligeholdelsen af en opløst menigheds kirkegård i tiden, indtil denne — efter udløbet af de eksisterende gravstedsrettigheder — lovligt kan nedlægges.

Bestemmelsen i lovforslagets § 8, hvorefter valgmenighedens udgifter skal afholdes af menighedens medlemmer, svarer til den nugældende bestemmelse, idet det ligger uden for formålet med denne lovrevision at ændre valgmenighedernes økonomiske vilkår. Herom henvises i øvrigt nærmere til de forslaget ledsagende bemærkninger. Bestemmelsen er ikke til hinder for, at der i overensstemmelse med hidtidig praksis ydes statstilskud og lån af stiftsmidlerne til hoveddistandsættelse af valgmenighedskirker samt lån af stiftsmidlerne til større istandsættelser af præsteboliger. Derimod kan der efter bestemmelsen ikke ydes driftstilskud til valgmenighederne, f. eks. til delvis dækning af udgifterne til præstelønninger.

Idet bemærkes, at de øvrige ændringer i forhold til den nugældende lov i det væsentlige går ud på ophævelse eller ajourføring af forældede bestemmelser, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Skytte): Hermed skal jeg tillade mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget. (Om folketings-*

medlemmers orlov med vederlag) og *forslag til folketingsbeslutning om ændring af forretningsordenen for folketinget.*

Efter de gældende regler i valgloven og forretningsordenen kan et folketingsmedlem, der på grund af graviditet og fødsel er forhindret i at give møde i tinget, anmelde forfald til formanden, og fraværet påvirker ikke medlemmets ret til vederlag og pensionsanciennitet. Under et sådant fravær kan stedfortræderen imidlertid ikke tage sæde i tinget som midlertidigt medlem, idet indkaldelse af et midlertidigt medlem efter valglovens § 84, stk. 4, er betinget af, at der er bevilget det ordinære medlem orlov. Da det af hensyn til folketingsgruppernes uforstyrrede arbejde er af betydning, at der også i denne situation kan indkaldes et midlertidigt medlem, må det anses for ønskeligt, at der tilvejebringes hjemmel til at bevilge et ordinært medlem orlov med ret til vederlag og pensionsanciennitet, når det pågældende medlem på grund af graviditet og fødsel er forhindret i at give møde i tinget.

De foreslåede ændringer af valgloven og af forretningsordenen for folketinget tager sigte på at tilvejebringe sådan hjemmel.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til boligministeren af Svend Haugaard m. fl.

(Forespørgslen (nr. IV) findes i tidenden sp. 3068).

Første næstformand (Grete Hækkerup): Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål til ministrene.

Af *Camre* til ministeren for forureningsbekæmpelse:

„Vil ministeren tage initiativ til en undersøgelse af den kemiske sammensætning af de kunstgødningsstoffer og sprøjtemidler, der anvendes i landbrug og gart-